megloni teneatur dictum commune facere aliam doraum ipsi Abbati eque bonam

iuxta ecclesiam bona fide et siue fraude vel alibi ad voluntatem Abbatis eo anno.

qno commune predictum diruet domura illam ipsi Abbati. Item teneatur commune

Astense facere vel fieri facere dictara turrim et pallatium sive domeglonum a festo

pasce proxime venientis usque ad tres annos vel ante si ipsi communi placuerit, et

possit dictum commime castrum illud totum claudere muro quandocumque sibi pla

cuerit expensis communis Ast. Item concedit Abbas et dictura capitulum dicto com-

muni capere consilio Abbatis pro custodia turris pallatij vel domegloni anuatijn iu

horainibus habitantibus in Marcellengo ad presens etin alijs qui ibi venient ad habitan-

dura libras viginti Astenses et non plus pro custodia. Item actum est inter ecclesiam

apostolorum et communeAstense quod si aliquo terapore raercatum fieret in Marcellengn

raedietas pedagij, curaye, bancatici et omnium aliorum godimeutorum dicti mercati

sit dicte ecclesie et altera commimis Astensis, Et commuue Astense teneatur ibi facere

fieri mercatura bona fide usque ad annos duos, quod mercatum et homines ibi ve-

nientes teneantur invicem manutenere et defendere bona fide. Item actum est iuter

dictam ecclesiam et commune Astense quod si homines qui non sint bomines dicte
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eeclesie veneriut ad liabitanduin in loco predicto medietas illorum hominum sit dicto

ecclesie et altera commuuis Astensis in bauuis placitis successiouibus fidelitatibus et

fodris et in omuibus alijs que pertiuent ad contile et iurisdictiouem, qui homiues

habeaut sedimiua ibi ad rationem solidorum sex pro stario pro fictu, quod competat solo-

modo Monasterio, excepto quod Monasterio non succedant iu possessiouibus que nunc

sunt Abbatis illud idem concessit dictus Abbas et dictum capitulum communi Astensi

in Maciglauis et Taviuali et hominibus illorum locorum in omnibus et per omnia ut

supra contiuetur de castro et villa Marcellengi et hominibus in costruendo edificio

et forcia et in omuibus alijs expensis tamen commuuis Astensis, ita quod nil ex-

pendat abbas vel mouasterium vel homines Abbatis pro custodia vel alio modo. Item

si coutiugeret quod Abbas vel capitulum apostolorum appellaretur vel couveniretur

ab Astensi Episcopo vel ab aliqua alia persona occasione supradictorum dictum com-

muue teneatur dare cousilium et auxilium Abbati et capitulo et specialiter de duobus

sapientibus scilicet iudicibus ad expensas communis tribueudis dicto Abbati el ca-

pitulo quotiens eos Abbas postulaverit exigente necessitate pro predictis. Dictam au-

tcm concessionem fecerunt predicti Abbas et capitulum pro defensione tuilione, uti-

litate et proficuo dicte ecclesie et locorum predictorum et iuriura que dicta ecclesia

liabet in dictis locis, Et pro solvendis debitis usurarijs imminentibus dicte ecclesie.

Item teueatur potestas vel consules iu Aste per tempora existentos quod non acci-

pieut nec teuebuut homiues de Marcellego nec de Marciglauis uec de Taunali pro

civibus, nec veuerint cum mobili ad habitandum iu civitate, possessionibus re-

manentibus dicte ecclesie apostolorum. Item dictus dominus Guido Abbas con-

sensu sui prioris presente eo omnia supradicta dedit et concessit dicto domino Gi-

rardo potestati Astensi recipienti nomiue communis Astensis. Et predictam con-

cessionem et donationem perpetuo habere firmam promisit nomine dicti Mona-

sterij et omnia predicta iu omuibus et per orauia attendere et observare et uullo

lempore contraveuire per se uec per suppositam personam promisit. Predicta vero

concedit dictus Abbas et dietum capitulum dictorum locorum dicto communi

salvo omni contili et jurisdictione ipsius ecciesie iu horaiuibus uunc habitantibus in

Marcelleugo in castro et villa vel qui decetero habitaverint et qui tantum olim

tenerentur de fidelitate dicte ecclesie et qui ibi consueveriut habitare, In baunis pla-

citis, successionibus, fidelitatibus, redditibus et condictionibus fictis et Albergarijs

fodris et collectis habendis, Et in omnibus alijs que dicta ecclesia habet et visa est

liabeie in dicto castro et villa et posse et hominibus, ita quod omnia supra dicta

jura ipsi ecclesie debeaut reservari illesa, salvis omuibus supradictis capitulis coudictio-

uibus et paetis concessis communi astensi ab Abbate et capitulo. Insuper dictus

Abbas nomine predicti Mouasterij constituit se quasi possessorem istius coucessioni»

uomine coraraunis astensis, pro quibus omuibus supradictis prelatus Abbas et capi-

tulum iurbuit et recepit a dicto domiuo Girardo potestate uoniine comraimis astensis

libras ducentas Astenses et speltam Caprarolij que est modiorum viginti quatuor per

aunum et plus si plus est, finito termiuo iilorum emptorum qui dictam speltam eme-

runt a cOmmuni astensi. Quam speltam dictus dominus Girardus nomine communis

astensis promisit ipsi Abbati noniine dicte ecclesie defendere cum ratioue ab omni

pcrsouii. lusuper dictus potestas uomine communis asteusis omuia supradicta attendere
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juravit iu omnibus et per omnia et quod faciet jurare potestatem sequentem, et

ponere in brevi seu statuto communis, quocl potestas vel consules per tempora in

aste existentes teneantur salvare et custodire res universas Abbatis tam in castris

quam in villis et posse predictorum locorum, Et omnia supradicta attendere et ob-

servare et nullo tempore contravenire, ita quod aliquod capitulum fleri non possit nec

debeat quod huic instnimento nocere possit nec debeat et si forsan fieret, cassum et

inutile permaneat et nullius valoris, et presens instrumentum semper obtineat firmi-

tatem non obstante aliquo capitulo. Astenses vero credendarij de campana per ma-

num Bertholoti nuncij communis ad sancta dei evangelia juraverunt dare fortiam

potestati vel consulibus in aste per tempora existentibus ut omnia supradicta atten-

dant. Item quod homines de aste non emeut nec accipient terras nec possessiones

hominum Abbatis in Marcellengo, absque voluntate Abbatis et capituli per sese nec

per suppositas personas et homines dc Marcellengo et Marciglanis Ravinali jureut

salvare eustodire in avere et persona potestatem et homines de Aste, Et dare forciam

Abbati ut omnia pacta supradicta communi attendantur. Actum in publico consilio

in canonica communis, iuterfuerunt testes dominus Tebaldus judex communis, Mar-

chisinus Trusius miles potestatis, Guilelmus Bertramus, Jacobus Giniorius, Bertolotus

nuncius communis. Constantinus de Baresa. Item eodem anno Indictione et die in

castro apostolorum, presentibus Maynfredo Bertramo. Zaboto et Eollando Amedoto,

Caceta et Girardino testibus dominus Otto prior apostolorum, Guilelmus de Gorzano,

Guilelmus de Monteleucio, Eobaldus Sarachus, Johannes pulsavinus monaci eiusdem

Monasterij precipiente eis et presente domino Guidone Abbate omnia supradicta iu

omnibus et per omnia firma habere promiserunt, Et nullo tempore per sese nec per

suppositam personam contravenire. Item eodem et Indictione die sabbati decimo kal-

lendas Januarj iu castro Marcellengi presentibus testibus domino Tebaldo iudice,

Ardiciono de Quarto, Maynfredo Bertramo, Uberto Amaldo, Robaldo Cicia, Rolando

Villano, Oppizone Gottarnbea, dominus Guido Abbas supradicti Monasterij vice et

nouiine illius Monasterij per vexillura communis asten^is investivit et in possessio-

nem posuit domiuum Girardum Manariam potestatem Astensem nomine communis

Astensis illius jiu'is concessionis supradicte quod concesserant in Marcellengo et Mar-

ciglanis et Eavinali pro custodia illorum locorum. Item eodem die loco et testibus,

dominus Eolandus Monaeus apostolorum presente et precipiente domino Guidone Ab-

bate omnia supradicta in omnibus et per omnia firma habere promisit, et nullo tem-

pore per se nec per suppositam personam contravenire. Item eodem anno et indictione

die dominico nono kallendas Januarlj in Castro Marcellengi supra solarium in pre-

sentia domini Guidonis apostolorum Abbatis et domini Girardi Manarie Astensis po-

testatis et Eolandi Mouaci et domini Tebaldi JudiL-is Uberti Aynaldi omnes infra-

scripti de Marcelleugo ad sancta dei evangelia iuraveruut facere exercitus Itinera

cavalcatas pro communi Astensi et attendere et observare omuia supradicta in omnibus

et per omnia boua fide et omni fraude remota et salvare et custodire iu habere et

persona potestatem vel consules in aste per tempora existentes et homines de aste,

Nomina hominum sunt hec Jacobus de Castello, Guilelmus Schina, Jacobus BiQellus,

Albertus Eobertus, Guisulfus de Serra, Albertus Robertus, Tebaldus Eobertus, Guido

i!e Bucavallis, Anselmus Januensis, Guilelmus de ponte, Maynfredus Eubeus, Almundus
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de poute, Anricus de Monteves, Obertus Bibi, Aribertus Januensis, Tebaldinus Ru-

beus, Gossus Gastaldus, T(?baklus paxutus, Guillelmus Rubeus. Jacobus Robertus, Ja-

bus Coppa, Almundus de Maza. Stephanus Robertus, Anselmus Rubeus, Tebaldus

Bonus, Obertus Anfuxius, Otto Rubeus, Guilelmus Rubeus. Anselmus pipinus, Petrus

Niger, Guilelmus de Teglolis, Otto Bcccus, Otto Vetula, Anselmus de Musancia,

Grasverdus, Nicholaus Schina, Anricus de Maza, Ottollinus Januensis, Et inde duo

instrumenta uno tenore fieri preceperunt.

Et ego philippus imperialis notarius hjs omnibus interfui et sic rogatu et pre-

cepto supradictorum Abbatis apostolorum et domini Girardi Manarie Astensis pote-

statis scripsi.

CLXIII. De Ganalibus.

856. De donatione communi Ast facta per dominum henricum (ilium quondam,

Marchionis Ardizonis de omnibios bonis et juribus suis et dicti quondam sui

patris. 1197. 1 Februarij.

In nomine domiui Auno eius Millesimoceutesimononagesimoseptimo, Indictione

quintadecima die sabbati in kallendis februarij datum et donationem iuter vivos fecit

dominus henricus filius quondam domini Marchionis Ardizonis Raymondo layolio et

Guilelmo Rationi astensibus cousulibus de Communi nomine et vice communis astensis

de omnibus terris et possessionibus que fuerunt Marchionis Ardizonis quoudam patris

sui, quas ipse henricus tenet et possidet per se vel per alium et quas Marchio Ardicio

olim pater eius per se vel per alium oKm tenuit et possedit in castris et in villis et in alijs

locis scilicet in ecclesijs et in capeliis iu terris cultis et incultis in vineis in pratis et

in nemoribus in rijus et in ruynis in Rivis et in silvis in fluminibus in piscationibus

et venationibus in militibus et ceteris homiuibus feudatis et infeudatis et in omnibus

alijs rebus ubicumque sint. Item dedit cessit atque mandavit eisdem Raymundo et

Guilelmo Asteusi))us consulibus vice et nomine communis de aste omnia iura omues

rationes et actiones reales et personales que et quas ipse henricus habet adversus

Bonefacium Marchionem Montisferrati vel adversus aUam personam vel in aliquam

rem vel iu aliquas res que et quas Marchio Ardicio quondam pater eius olim habuit

Eo modo ut predicti consules et successores eorum nomine communis astensis omnia

jiredicta habeant a modo et teneant firmiterque possideant et faciant inde quicquid

voluerint absque omni contradictione ipsius henrici et heredum eius, et ut ipsi con-

sules et successores eorum pro communi nomine communis astensis ita possint omnia

predicta iura et rationes et actiones reales et personales movere intentare, agere et

experiri et excipere et se defendere adversus dictum Bouefaciura Marchionem Mon-

tisferrati et adversus heredes eius et adversus omncm aliam personam sicut ipse

henricus facere poterat, et sicut Marchio Ardicio quondam pater eius olira facere

poterat vel potuit. Et confessus fuit predictus henricus quod posuerat predictos con-

sules nomine commuuis de aste in possessione omnium supradictorum, Et confessuu

fuit idem lienricus et predicti consules quod hoc datum et hec donatio facta est in

scriptis et in actis cellebrata. Preterca predictus henricus juravit supra dei evangelia

hoc dalura ot hanc donatiouem ut supra legitur firnium et firmam tenero nec per

39
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se nec per aliam persouam in aliquo tempore removere et quod idem de toto nec de

parte non fecerat donationem nec alienationem aliquam per se nec per alium alicui

persone, Eicepto iure quod Kaynerius advocatus habet in poenito, nec faciet de ce-

tero per se nec per aliam personam sub aliquo ingenio. Actum Urbe Aste in domo

communis, interfuerunt testes, Ubertus de plathea, magister Petrus Beccarius, Sara-

cenus de platea et Kayuerius Mucalupus.

Et Jacobus Boviculus notarius hanc cartam scripsit iussu predicti henrici et

predictorum consulum.

Iste contractus intitulatus est sub suprascripta Rubrica de Canalibus non quia

ipse contractus de CanaUhus expressam faciat mencionem, sed quia in libro de

Malabayla originalj in margine huius contractus, scripta est de nigro tantum, su-

prascripta Rubrica, scilicet, de Canalibus ymmo iste contractus est etiam scriptus

inferius, sub tractatu de extraordinarijs capitulo xviin".

CLXIV. De Stella.

Hic depingatur locus Stelle.

857. De promissione facta pro parte hominum de Stella de solutione per eos fa-

cienda domino Episcopo Astensi pro fodro, banno et placitis, Et de fidelitate per

ipsos salvis sacramento et pactione Astensium dicto domino Episcopo facienda.

1201. 28 Septembris.

Aduo domini Millesimoducentesimopvimo ludictioue quarta die veueris quarto

Ivallendas octubris lu presentia inft-ascriptorum Jacobus danius, Obertus Navonus,

Sysmondus de Boscho, Gotofredus de Coufurcijs, Passutus, Alricus de Cravianno et

Guilelmus Furetus omnes de loco Stelle eorum nomiue et nomine alioram hominum

qui habitant et qui habitabunt in loco stelle promiserunt Jacobo de Vivario, Guil-

lelmo Rationi, Ardizoni Bertramo, Rolando Cazo et Jacobo de Stoherda Astensibus

consulibus de Communi stipulanti, quod quandocumque dominus Astensis Episcopus

erit cum eis in concordia cura consilio potestatis vel consulum Astensium de eorum

factis quod homines iu Monte et in loco Stelle babitantes communiter dabunt ipsi

Episcopo pro fodro et banno et placitis quod et que capiebat et habebat in homiai-

bus quos habebat in Govono ante quam in Moute vel loco Stelle ascenderent, hoc

de quo ipse Episcoinis cum potestate vel cum consulibus Asteusibus in Aste existen-

tibus cum consilio credentie per campanam congregdte et cum ipsis hominibus fuerit

in concordia, Et quod omnes homiues iu loco de Stella habitautes facient ei fidelita-

tem, Salvo sacramento pactionis et conventionis Astensium. Actum in urbe Aste in

eclesia sancti Martini, Testes dominus henricus de Montebersaiio, Tebaldus dumiuus,

Philippouus notarius, henricus Tiguosus et Garolia.

Et Jacobus Boviculus notarius hanc cartam scripsit.
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858. De do7}o facto per commune Asl hominibus de loco Stelle ut perpetuo sint cives

Astenses dando fodrum et ut alij cives reliqua faciando. 1201. 28 Septembris.

Auno domini Millesimoducentesimoprimo Indictione qnarta die veneris quarto

kallendas Octubris Astenses Consules de Communi quorum nomina sunt Jacobus de

Vivario, Guilelmus Eatio, Ardicio Bertramus, Jacobus de Stoherda et Rolandus Cazo

et consules de iusticia quorum nomina sunt Ilufinus de Kipa, homodeus Trossellus

et henricus Aytropus nomine et vice communis Astensis cum consilio credentie per